Montante Acumulado 6 470 6 341 -129

Sobre Reservas Matemáticas 2 142 2 182 40

Juros Corridos  7  7 0

Sobre Capitais 4 308 4 139 -169

Juros Corridos  13  13 0

(1) Inclui Empréstimos sobre Quotas Restituíveis.

65

R
E
L
A
T
O

R
IO

 &
 C

O
N
TA

S
 2
0
16

O montante do passivo registou um decréscimo de 2,8%, ou seja, cerca

de -102,9 milhões de euros. A redução do volume de responsabilidades

das modalidades, designadamente nas modalidades de capitalização,

resultou do volume de reembolsos de capitais ocorridos na modalidade

Montepio Poupança Complementar e, sobretudo, dos vencimentos

verificados em séries da modalidade Montepio Capital Certo, dado que,

em 2016, venceram-se 13 séries desta modalidade enquanto, no ano

anterior, apenas ocorreram vencimentos de 8 séries.

As provisões técnicas relativas às modalidades atuariais registaram um

aumento de 23,8 milhões de euros, resultante do teste de adequação

das respetivas responsabilidades face às bases técnicas ajustadas

à realidade atual.

11.2 PASSIVO E CAPITAIS PRÓPRIOS

EVOLUÇÃO DO PASSIVO						   (milhares de euros)

2015 2016 VARIAÇÃO

Designação Valor % Valor % Valor %

PROVISÕES 3 573 371  97,7 3 503 135 98,6 -70 236 -2,0

   OUTRAS PROVISÕES  37 014  1,0  5 572 0,2 -31 442 -84,9

   PROVISÕES TÉCNICAS 3 468 519  94,9 3 432 800 96,6 -35 719 -1,0

   Estatutárias 3 356 870  91,8 3 296 835 92,8 -60 035 -1,8

   Rendas Vitalícias  17 032  0,5  17 499 0,5   467  2,7

   Rendas Temporárias   658  0,0   672 0,0   14  2,1

   Atuariais  93 959  2,6  117 794 3,3  23 835  25,4

   SUBVENÇÕES E MELHORIAS DE BENEFÍCIOS  67 838  2,0  64 763 1,8 -3 075 -4,5

OUTROS PASSIVOS  82 983  2,3  50 281 1,4 -32 702 -39,4

TOTAL 3 656 354  100,0 3 553 416 100,0 -102 938 -2,8

A variação observada na rubrica de outros passivos, em 2016,

de -32,7 milhões de euros, está diretamente relacionada com

a liquidação à Caixa Económica da operação, realizada em dezembro

de 2015, de aquisição da participação que esta detinha na Montepio

Seguros, SGPS.

EVOLUÇÃO DO BALANÇO E RESULTADOS

66

R
E
L
A
T
O

R
IO

 &
 C

O
N
TA

S
 2
0
16

CAPITAIS PRÓPRIOS   (milhares de euros)

2015 2016 VARIAÇÃO

Designação Valor   % Valor   % Valor %

FUNDO SOCIAL  238 657  114,9  57 873 30,7 -180 784 -75,8

[…]

O risco associado a uma alteração da estrutura temporal das taxas de juro encontra-se presente nos

ativos remunerados, particularmente nas obrigações de rendimento fixo. Uma subida (descida) das taxas

de juro implica uma descida (subida) do valor de mercado com impacto na reserva de justo valor, no

caso dos Ativos Disponíveis para Venda, ou diretamente em resultados, no caso dos títulos estarem

contabilizados em Ativos financeiros detidos para negociação ou Outros ativos financeiros ao justo valor

através de resultados. Na análise efetuada considerou-se o efeito da duração modificada, considerando

que é uma medida que reflete a sensibilidade do valor dos ativos de rendimento fixo a uma variação

proporcional das taxas de juro.

34. �ACONTECIMENTOS
APÓS A DATA
DE BALANÇO

35. �GESTÃO
DE RISCOS

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, NOTAS EXPLICATIVAS
E CERTIFICAÇÃO LEGAL DE CONTAS

151

R
E
L
A
T
O

R
IO

 &
 C

O
N
TA

S
 2
0
16

O impacto da variação da taxa de juro nos ativos financeiros é analisado como segue:

O risco do mercado mobiliário resulta da volatilidade dos preços de mercado, tratando-se de um risco

sistemático.

O impacto da variação dos mercados mobiliários em instrumentos de capital é analisado como segue:

(milhares de euros)

2016 2015

RESULTADO CAPITAL
PRÓPRIO RESULTADO CAPITAL

PRÓPRIO

Taxa de juro +1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - (7 797) - (18 467)

Ativos financeiros detidos para negociação / Outros ativos financeiros
ao justo valor de resultados (968) (968) (1 063) (1 063)

(968) (8 765) (1 063) (19 530)

Taxa de juro -1%

Ativos financeiros disponíveis para venda - (8 135) - 19 268

Ativos financeiros detidos para negociação / Outros ativos financeiros
ao justo valor de resultados (1 020) (1 020) 1 120 1 120

(1 020) (9 155) 1 120 20 388

(milhares de euros)

2016 2015

RESULTADO CAPITAL
PRÓPRIO RESULTADO CAPITAL

PRÓPRIO

Mercado mobiliário +10%

Ações 22 130 5 138

Fundos de investimento - 1 722 - 4 119

22 1 852 5 4 257

Mercado mobiliário -10%

Ações (334) (376) (26) (138)

Fundos de investimento (323) (1 722) (2 675) (4 119)

(657) (2 098) (2 701) (4 257)

152

R
E
L
A
T
O

R
IO

 &
 C

O
N
TA

S
 2
0
16

O impacto da variação dos mercados imobiliários em propriedades de investimento é analisado como

segue:

RISCO DE LIQUIDEZ

A análise das maturidades dos ativos e passivos financeiros é apresentada nas notas dos ativos respetivos

(ver notas 16, 17, 18, 19, 20 e 29).

O controlo dos desfasamentos de entradas e saídas de recursos de liquidez do Montepio Geral -

- Associação Mutualista é efectuado de forma sistemática, atendendo quer às variáveis de longo prazo,

numa perspetiva de adequação entre ativos e passivos, quer às variáveis de curto prazo, mais sujeitas

à volatilidade dos mercados e dos comportamentos conjunturais. Em qualquer dos casos, a abordagem

é feita de uma forma conservadora com recurso a uma margem de segurança de liquidez que procura

optimizar ao máximo a rendibilidade dos ativos.

(milhares de euros)

2016 2015

RESULTADO CAPITAL